
VYKONÁVACIE NARIADENIE KOMISIE (EÚ) 2018/980 

z 11. júla 2018, 

ktorým sa mení vykonávacie nariadenie (EÚ) č. 815/2012, pokiaľ ide o informácie, ktoré si členské 
štáty vymieňajú na identifikáciu zdaniteľných osôb, ktoré využívajú úpravu mimo Únie 

EURÓPSKA KOMISIA, 

so zreteľom na Zmluvu o fungovaní Európskej únie, 

so zreteľom na nariadenie Rady (EÚ) č. 904/2010 zo 7. októbra 2010 o administratívnej spolupráci a boji proti 
podvodom v oblasti dane z pridanej hodnoty (1), a najmä na jeho článok 44 ods. 1, článok 44 ods. 2 druhý pododsek, 
článok 45 ods. 1 a 2 a článok 51 ods. 1, 

keďže: 

(1)  Vykonávacím nariadením Komisie (EÚ) č. 815/2012 (2) sa stanovujú podrobné pravidlá uplatňovania nariadenia 
(EÚ) č. 904/2010, najmä pokiaľ ide o prenos registračných údajov zdaniteľných osôb, ktoré využívajú osobitné 
úpravy pre telekomunikačné služby, služby rozhlasového a televízneho vysielania alebo elektronické služby 
stanovené v hlave XII kapitole 6 smernice Rady 2006/112/ES (3). 

(2)  Po zmene článkov 358a a 361 smernice 2006/112/ES smernicou Rady (EÚ) 2017/2455 (4) budú zdaniteľné 
osoby, ktoré nie sú usadené v Spoločenstve a sú zaregistrované na účely dane z pridanej hodnoty (DPH) v rámci 
Spoločenstva, môcť od 1. januára 2019 využívať osobitnú úpravu stanovenú v hlave XII kapitole 6 oddiele 2 
smernice 2006/112/ES („úprava mimo Únie“) v prípade telekomunikačných služieb, služieb rozhlasového 
a televízneho vysielania alebo elektronických služieb poskytovaných nezdaniteľným osobám, ktoré sú usadené 
v členskom štáte alebo majú v členskom štáte trvalé bydlisko alebo sa v ňom obvykle zdržiavajú. 

(3)  Jednotnú elektronickú správu na prenos informácií na identifikáciu zdaniteľnej osoby, ktorá využíva úpravu 
mimo Únie stanovenú v stĺpci B tabuľky v prílohe I k vykonávaciemu nariadeniu (EÚ) č. 815/2012, by preto 
bolo treba zodpovedajúcim spôsobom zmeniť. 

(4)  Z dôvodu konzistentnosti by sa toto nariadenie malo uplatňovať od toho istého dňa ako ustanovenia smernice 
(EÚ) 2017/2455, ktorými sa pre zdaniteľné osoby, ktoré nie sú usadené v Spoločenstve a sú zaregistrované na 
účely DPH v rámci Spoločenstva, zavádza možnosť využívať osobitnú úpravu. 

(5)  Opatrenia stanovené v tomto nariadení sú v súlade so stanoviskom Stáleho výboru pre administratívnu 
spoluprácu, 

PRIJALA TOTO NARIADENIE: 

Článok 1 

V stĺpci B tabuľky v prílohe I k vykonávaciemu nariadeniu (EÚ) č. 815/2012 sa text v kolónke č. 16 nahrádza takto: 

„elektronické vyhlásenie, že zdaniteľná osoba nie je usadená v rámci Únie“. 

Článok 2 

Toto nariadenie nadobúda účinnosť dvadsiatym dňom po jeho uverejnení v Úradnom vestníku Európskej únie. 

Uplatňuje sa od 1. januára 2019. 

12.7.2018 L 176/9 Úradný vestník Európskej únie SK    

(1) Ú. v. EÚ L 268, 12.10.2010, s. 1. 
(2) Vykonávacie nariadenie Komisie (EÚ) č. 815/2012 z 13. septembra 2012, ktorým sa ustanovujú podrobné pravidlá uplatňovania 

nariadenia Rady (EÚ) č. 904/2010, pokiaľ ide o osobitné úpravy pre neusadené zdaniteľné osoby, ktoré poskytujú telekomunikačné 
služby, služby rozhlasového a televízneho vysielania alebo elektronické služby nezdaniteľným osobám (Ú. v. EÚ L 249, 14.9.2012, s. 3). 

(3) Smernica Rady 2006/112/ES z 28. novembra 2006 o spoločnom systéme dane z pridanej hodnoty (Ú. v. EÚ L 347, 11.12.2006, s. 1). 
(4) Smernica Rady (EÚ) 2017/2455 z 5. decembra 2017, ktorou sa mení smernica 2006/112/ES a smernica 2009/132/ES, pokiaľ ide 

o určité povinnosti týkajúce sa dane z pridanej hodnoty pri poskytovaní služieb a predaji tovaru na diaľku (Ú. v. EÚ L 348, 
29.12.2017, s. 7). 



Toto nariadenie je záväzné v celom rozsahu a priamo uplatniteľné vo všetkých členských 
štátoch. 

V Bruseli 11. júla 2018 

Za Komisiu 

predseda 
Jean-Claude JUNCKER  
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